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Tautu Sąjungą nori sulaikyti Ispanijos vidaus kara
Naįkina kavą

Brazilijos kavos Departamento 
pranešimu, iki gegužės 15 d. š. m. su
naikinta kavos 45,122,842 maišai. Kava 
naikinama yra tam, kad pakelti jos 
kainą pasaulio rinkoj.

Bilbau dar nepaimtas
Sudegė Piccardo stratosf. balionas

Profesoriai Įtarti komunizme.

Rio de Janeiro universiteto du 
teisių fakulteto profesoriai yra įtarti 
komunistiniam veikime. Greičiausia 
jiedu atsidurs specialiam tribunole.

Frankas protestuoja prieš Valencijos atstovą
Tautų Sąjunga pradėjo savo po-!lspanijos (Valencijos) vyriausybė, ap

svarsčiusi šį planą, atmetė, pareikšda-

Panaikintas kaio stovis.

Gegužės 28 d. Brazilijos atstovų 
rūmai svarstys konstitucijos pakeitimo 
klausimą. Tam svarstymui reikia tu
rėti žodžio laisvę. Todėl tą dieną vi
soje Brazilijos teritorijoje būro nuim
tas karo :stovis.

Rimtas Armando Salles konkuren
tas.

Vienas rimčiausiu kandidatu į 
Brazilijos respublikos prezidento 'vietą 
iki šiol buvo Armando Salles Oliveira, 
buvęs S. Paulo gubernatorius ir Kon- 
stitucionalistų partijos lyderis. Lai
kraščiai rašė, kad jis bus vien i n té! is 
kandidatas. Bet. štai iškilo naujas 
kandidatas, kurį rems respublikonų 
partija, tai José Americo, uvęs susi
siekimo ministeris prie rovizorinės 
Getulio Vargas valdžios.

sėdžius. sspanijos atstovas T. S. po-Į svarsčiusi šį planą, atmetė, pareikšda- 
sėdy dalyvaujant yra paskirtas buvęs'ma, kad nevesianti jokių derybų su 
užsienio reikalų ministeris Alvarez del' 
Vayo. Generolas Franco pasiuntė Tau
tų S-gai protestą prieš Ispanijos ats
tovą, pareikšdamas, kad Valencijos 
vyriausybė neturi teisės Tautų S-goj 
atstovauti Ispanijos randasi naciona
listų rankose ir dėlto tik nacionalistai 
gali atstovauti. Bet, kaip žinoma, na
cionalistų vyriausybę yra pripažinu
sius tik Italija su Vokietija. šiame 
Tautų S-gos posėdy “neitralumo ko
misija” patiekė savo planą Ispanijos 
karui užbaigti. Tas planas atrodo 
taip: Kariaujančios šalys turi paskelb
ti karo paliaubas, o tarptautinė suda
ryta komisija išgabens visus svetimų 
šalių “savanorius” iš Ispanijos. Kuo
met neliks nė vieno svetimšalio ka
reivio Ispanijoj, tada kariaujančios 
šalys turės vesti taikos derybas. Bet

tais, kurie sukilo prieš teisėtą vyriau
sybę tol, kol jų galutinai nesunaikins. 
Ispanijos atstovas patieks Tautų 8-gai 
daug dokumentų, kurie surašyti j “Bal
tąją knygą” Įrodančių Italijos užpuo
limą ânt Ispanijos teritorijos. Knyga 
turi 319 puslapių, kurioje sudėtos su
imtų italų kareivių fotografijos, Įvai
rus pas suimtuosius rasti dokumentai, 
kurie įrodo, kad Ispanijoj kariaujanti 
italai nėra savanoriai, bet reguliarės 
italų kariuomenės kariai, valdžios pri
siųsti kariauti su vyriausybininkais- 
Toji knyga tai tikras dokumentas ro
dantis, kad Italija veda karą su Ispa
nija. Šioje knygoje Vokietija nėra 
kaltinama. Tautų S-gai patiekti Ispa-

Ištrėmė du svetimšalius.

Šiomis dienomis iš Brazilijos ta
po ištremti du svetimšaliai rusas Mor- 
zin ir lenkae Romanos.

Sušaudė dar II irockįstų.

Maskvos oficialus pranešimas sa, 
ko, kad šiomis dienomis Sibire tapo 
sušaudyta dar 11 trockfstų. Pereitą, 
savaitę buvo sušaudyta 44 vokiečių ir 
japonų šnipai.

Argentinos nepriklausomybės 
šventė

S. Rusijos pavilijonas Paryžiaus 
parodoj.

Tarptautinėj Paryžiaus parodoj 
tapo atidarytas Sovietų Rusijos pavi- 
lijonas, kuris parodo milžinišką Sov. 
Rusijos progresą visose gyvenimo sri
tyse. Paryžiaus parodoj yra ir lietu
vių pavilijonas-

Jokių derybų su nacionalistais 
nebus.

Anglija pasiūlė kariaujančioms 
Ispanijos pusėms ir kitoms Europos 
valstybėms, paskelbti karo paliaubas 
ir vesti derybas. Ispanijos vyriausy
bė tą pasiūlymą apsvarstė ir išnešė 
tokį nutarimą: Jokiu derybų su suki
lėliais nebus tol, kol jie visai nebus 
sumušti visoje Ispanijoje.

Lenkijoj potvyniai.

Lenkijoj, Kielce apylinkėj prasi
dėjo dideli potvyniai, žuvo virš 50 žmo
nių, daug sugriauta namų ir kitokių 
nuostolių padaryta apie 10.000.000 zlo- 

Kauuiama. įauuą o-gai pasietu ispa-i‘1- . Tai dar Lenkijoj nelaimė, 
nijos atstovo dokumentai sukėlė daug k.u” labal skaudžiai atsilieps J vals- 
komentarų- Kaip dabar T. S. pasielgs Į trecius.
su 'Ispanija, sužinosime vėliau. T a vii.

Franco butu atsistatydini^ -= sako Daily Herald
Sukilėlių radio skelbia, kad na

cionalistai kasdieną po kelis kilometrus. . _
žygiuoja į Bilbau miestą. Bet iki šiol solinis nutarė atšaukti savo kareivius 
Bilbau nepaėmė. Vienas ‘ 
specialus korespondentas iš naciona
listinės Ispanijos praneša, kad Franco 
kariuomenė jau pastruošusi suduoti 
paskutinį baskiečiams smūgį ir paimti 
Bilbau. Tam žygiui esą tik laukiama 
momento. Betgi kiti pranešimai sako, 
kad vyriausybininkai Guadalajara 
fronte užėmė apie 6 miestus ir susti
prino savo pozicijas, o prie Majorko 
salos vyriausybininkų orlaiviai nu
skandino vieuą sukilėlių laivą ir ap-

(šaudė generalinį štabą. Pereitą 
jtadienį telegramos pram "

šeš-
pranešė, kad Mus-

“Estado” i iš Ispanijos. Tai sužinojęs gen. Fran- 
naciena- co, — rašo Daily Herald, — pagrasi-

no Mussoliniui atsistatydinimu, jei tik 
jis atšauks savo kareivius. Mussolini 
pažadėjo kareivių neatšaukti. Be to, 
laikraštis pažymi kad tarp ispanų, vo
kiečių, italų ir net pačių generolų reiš
kiasi nesutikimai. Matyt, visiems jau 
įkyrėjo vienuoliktas mėnesii karo, 
kuris per daug didelių laimėjimų su
kilėliams nerodo.

Piccardas buvo pasirengęs lėkt i stratosfera

Ir vėl nauja ore katastrofa. Tik Į kelionei jis rengėsi su kitu mokslinin- 
Gegužės 25 d. Argentina šventė jjUo sykiu laimingesnė, nes be žmonių ku, Cosyns, vėl pasikelti ir balionas

iškilmingai savo respublikos nepri- aukų. Belgų profesorius Piccard jau’jau buvo pripildytas reikalingų dūjų
klausomybės šventę. ne vieną sykį buvo pakilęs su balionu ir sudėti buvo moksliniams tyrinėji-

— Vokietijoj komunistui -Otto (tam tikra pėsle) j stratosferą mokslo mams prietaisai, kaip staiga balionas
Crop tapo nukirsta galva už pasikeiti- tyrinėjimo tikslais. Paskutiniu sykiu, suliepsnojo ir visas sudegė. Nuosto-
nimą prieš Hitlerio valdžią- : prieš kelis metus, su balionu buvo pa- liai padaryti iki milijono frankų. Atro-

kilęs kelioliką kilometrų nuo žemės į do, kad šiemet yra oro nelaimių metai.
Smarkiai atsato oras. i tyrinėti stratosferos sritį. Tai pačiai' 

Paskutinėmis dienomis S. Paulo 
apylinkėj smarkiai atšalo oras. Nors 
dar ne žiemė, o tik rudens pradžia, 
bet oras toks šaltas, kad ir žiemos 
metu retai kada taip esti. Lietuviai 
•ako, kad Lietuvoje daug didesni šal
tai būdavo, net tvoros pyškėdavo, bet 
nejautė taip, kaip dabar braziliškus 
šalčius jaučia. Dėl staigaus oro atša
limo, žmonės pradėjo sirgti gripu. 
Atvažiuos daug emigrantų 

tuvos
Brazilijos atstovas Luiz 

prsnaša, kad jau susitarta su ______
dėl emigrantų išvežimo Brazilijon ir 
•aą jau suraiynėjamos šeimynos. Visi 
•migrantai iš Lietuvos bus atvežti 
Brazilijos valdžios lėšomis į fazendas 
laukų darbams.

iš Lie-

Romero 
Lietuva

s

DR. M. FUCS
Gydytojas - Operatorius - Akušeris - Moterų ir viduriu ligos

Dra. Feiga Fucs
Vaiku ligos

Dra. Beila Fucs
Moterų ligos ir akušerija

Gydymas elektra, Diathermia, Ultravioletiniai spinduliai

Nuo 9 iki 12 v. ir tuo 1 iki 9 ▼. v.
Konsultorija: Rua da Mąo’ca, 512 F sobr.

Neturtingiems apžiūrėjimas už dyką-

B. L. Aero Klubo nariams
Kadangi B. L. Aero Klube vy

ksta nenormalūs dalykai, surenkami iš 
..narių mokėsčlai ir nariai pašalinami 

(B. E. Aero Klubas neturi teisės rin
kti mokesčių, ko) nėra gavęs iš polici
jos “Alvará”, priešingu atvėju, Klubas 
gali būt uždarytas — RED.), nežinia 
kas tuos pinigus ^naudoja ir kokiem 
tikslam jie eina, viso Klubo vardu 
veikia sauvališkai Eidrigevičius su Ju
revičium, tad B. L. Aero Klubo nariai 
privalo pareikalauti, kad būtų sušau
ktas visuotinas narių susirinkimas, kad 
būtų Klūbe padaryta revizija, kad na
rių sudėti pinigai nesutirptų Eidrige- 
vičiaus arba Jurevičiaus rankose. O 
kad taip daroma, tai galima spręsti 

t iš to, — aš esu sumokėjęs Ii. L. Aero 
Klubui 60S nario mokesčių, o Eidrige- 
vičius paskelbė, kad esu pašalintas iš 
narių tarpo dėl nario mokesčio nemokė 
jimo. Jurevičius yra pareiškęs, kad jis 
taip pašielgs su visais nariais, nes jam 
esą nariai nereikalingi, o tik pinigai.

Tat, B. L. Aero Klubo nariai tu- 
susirūpinti klubo padėtimi.

K. VOKUS
ri

Suareštavo daug kunigų
Vokietijos žvalgyba suareštavo 

daug protestonų kunigų, vienus juos 
padėjo kalėjiman, kitus iigrūPo Į kon
centracijos stovyklas ravų kasti.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
Atsibūkite laiškus

Jn. Vigelis, M. Touras, Jz. Girs- 
kas, J. Sabaliauskas, P. Simauskas, 
Jn. Klimaitis, B. Dunča, J. Juška, J. 
Kupčiinas, J. Žauneriukas, E. Veive- 
rytė, A. Jurevičius, V. Danilevičius, P. 
Lazdėnas, N. Ragaišis, P. žarkauskan, 
V. Petrauskas, Br. Girõienè, V. Sadze- 
vičius, F. Lesčinskas, A. Ringelevičie- 
nė, A. Baltušis, J. Sinkevičius, K. So
kolovski, K. Stakėnaš, Jz. Norkus, Jz- 
Sirtautas, V. Kaminskas.
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Apžvalga Šis tas apie valdininkus MIRĖ ŽIBALO KARALIUS 
JOHN ROCKFELLER

LABAI ĮTARTINAS
VERKŠLENIMAS

“Lietuvio” nr- 19 S. Bakšys rašo 
“publicistini” straipsnį apie “bendra- 
larbiavimą, kolonizaciją ir politika.” 
Neliesime Bakšio minčių bendradar
biavimo klausime, kur jis, pats nu- 
centėjęs nuo smurtininkų, bando ginti 
panašius smurtininkus ir plakti centro 
irganizatorius, kam jie įkultūringomis 
priemonėmis pasipriešino prieš kolo- 
lijos gvoltavotojus. Nerūpi mums ir 
Jakšio politika. Skaudžiausias lietu
sių klausimas yra kolonizacijos klau- 
iimas, dėl kurio ir Bakšys labai įtarti
mi verkšlena ir sako lesąs nepasiten- 
inęs Brazilijos valdžios vedama ko- 
onizacija — už dyką ^gabenimu Lie- 
uvos emigrantų ‘Brazilijon ūkio dar
iame.

Jeigu kritikuoti Brazilijos vai- 
ižios kolonizacijos planą, kuris liečia 
r mus, lietuvius, ir neigiamai atsilie
ja į mūsų tautinius ir ekonominius 
atkalus, tai reikia nurodyti išeitį: Kaip 
ivengti nutautėjimo ir ekonominio su- 
tiprėjimo.

Mūsų, išblaškytų po visą Brazili
ją, tautiečių visais atžvilgiais vargingo 
jyvenimo įtartinais verkšlenimais ne- 
lataisysi. Reikalinga duoti sveika ir 

reali mintis tai būklei gydyti: Betgi 
Bakšys, matydamas skurdų ir vargin
gą mūsų tautiečių gyvenimą, siūlo 
Lietuvoj steigti emigrantų žemes ūkio 
kolonistų draugiją ir kad toji, Lietu
ve veikianti emigrantų draugija, pirk
tų Brazilijoj žemes.

Bakšys norėtų kalbėti rimtai, bet 
iš tos kalbos Išeina vieni juokai- Ne 
Lietuvoj gyvenantieji turi organizuo
tis ir pirkti Brazilijoj dar nematytas 
žemes, bet Brazilijos lietuviai turi im
tis šio darbo, kad suburti išblaškytus

Tąsa.

Trumpai apibūdiną valdininkų 
reikšmę išeivių kolonijose ir kokie jų 
turi būti santykikiai su savo krašto 
emigrantais, visi pastebime, kad Lietu
vos valdininsų gyvenančių Brazilijoj 
santykiai su kolonija ar jos didesne 
dalimi, yra neigiami. Valdininkams 
trūksta nuoširdumo, jie ne taip su
pranta savo misiją, kaip, iš tikro, ji 
turi būti suprasta. Užuot jungti sve
timoj šaly iškrikusius, į neįprastas gy
venimo sąlygas patekusius tautiečius, 
dažniausia tas ryšys dar labiau atpa
laiduojamas ir tas labai neigiamai at
siliepi* 1 kolonijos kultūrinę būklę bei 
ekonominį vystymąsi-

Valdininkas siunčiamas yra į tą 
kraštą, kur gyvena tos valstybės pilie
čiai, kaip valdžios skirtas Žmogus, 
su visais Išeiviais elgtųsi vienodai sa
vo paskirtame darbe. Nes valstybei 
yra lygūs visi joi piliečiai, tad ir val
dininkas yra skyriams* ne grupei 
bet visumai vienodai tarnauti tose ry- 
aoee, kokioi jam yra patikėtos jo val
džios.

Tačiau, mūsų kolonijoj to nėra. Val
džios ar visuomeninės įstaigos valdinin 
kas susisukęs gūžtą tarp lietuvių, 
pradeda eiti ne tuo keliu, kuris jam 
nurodyta», bet pagal savo norus- O 
kuomet pas žmogų, visuomeninį bei 
valstybės žmogų iškyla asmeniški rei
kalai, atsiranda draugų ir priešų: Pra
sideda kolonijos santykių ardymas, 
gimsta vienų prieš kitus neapykanta, 
nepateisinami elgesiai ir p. Nno to ko
lonija kenčia ir, kaip minėjau, žemina
mas atstovaujamos valstybės priesty- 
Zas.

Kad tai nebūtų tik tušti žodžiai, 
kad paremti faktais tas, kas pasaky-

garbėe, mes turime iš klaidų pasimo
kinti. Tat šikime prie iliustracijų.

Jau, rodos, metai, kaip S- Pauly 
veikia lietuvių žemes ūkio kolonizaci
jos kooperatyvas “Grūdas” Si orga
nizacija gymš bendrame S. Paulo lie
tuvių organizacijų, spaudos atstovų ir 
valdininkų pasitarime. Bet kaip šio 
pasitarimo nutarimus reikėjo vykdyti, 
tai, turbūt ne visi žino, kokius nema
lonumus reikėjo sutikti tiems, kam 
buvo šis darbas pavestas realizuoti — 
užregistruoti Grūdą valdžios įstaigoje?

Visi kooperatyvai priklauso prie 
žemės ūkio ministerijos, ku
riuos kooperatyvų departamentas Grū
dui irgi reikėjo išgauti leidimas iš ko
operatyvų departamento, kad turėtų 
teisę veikti, kaip legali, po valdžios 
priežiūra organizacija. Buvo paduo
tas departamentui prašymas, kad įre
gistruotų Grūdą. Departamentas, pirm 
užregistruojant Grūdą, nusiuntė savo 
inspektorius Lietuvos komulatan su
rinkti reikalingų žinių apie organiza
torius. Kokias informacijas apie Grū
dą davė konsulatas, čia neskelbsime, 
tik Grūdas gavo pranešimą iš depar
tamento, kad lietuvių kooperatyvo de
partamentas registruoti negali.

Organizatoriai susirūpino. Pirmi
ninkas F. Csmarka ir sekretorius A. 
Dutkus nuvyko departamentan asme
niškai sužinoti, kokios priežastys ne
leidžia Grūdui užsiregistruoti. Koope
ratyvų departamento administracinio 
skyriaus direktorius priėmė Grudo ats 
tovus ir labai maloniai pasikalbėjo, 
girdint departamento valdininkams ir 
dar keliems kitų tautų kolonijų inte
resantams, tokioje temoje:

Departamentas Grūdui veikti negali 
leisti, nes jo įregistravimui departa
mente pasipriešino Lietuvos konsula-

lietuvini, pakelti jų ekonominę padėtį, 
apsaugoti juos nuo nutautėjimo ir pa
lengvinti emigrąntų atvažiavimą iš 
Lietuvos ta prasme, kad jie vyktų ne 
svetimtaučiams Įfazendisriams bernau
ti, o j (lietuvišką koloniją dirbti pas 
savuosius.

ta, pasistengsiu vieną kitą duoti pa
vyzdį iš mūsų valdininkų ir kolonijos 

i santykių. Pailiustri pavyzdžiai gal kai 
kam bus nemalonūs/ bet siekiant ne 
tik kolonijos gėrio, bet ir savo tautos

tas, suteikdamas labai neigiamas infor
macijas (tos informacijos žinomos) 
apie Grūdo organizatorius.

Šitą pareiškęs, direktorius tęsė 
toliau:

Siūlydamas savo receptą, ir pats i 
Bakšys jaučia, kad jie yra nerimtas, 
net jis, gink dieve, negal pritart tikrai

|| LIETUVOS NAUJIENOS Į|
realiam Grūdo darbui, kurie kaip tik 
užsibrėžęs suburti mūsų varginguosius 
iteivíná į žemės ūkio kolonizaciją ir 
palengvinti naujai atvykstantiems įsi
kurti be fazendierių “uagelbos”. Mat, 
Jakšys yra Grūdo didžiausias priešas; 
jis Grūdą peizoja per Lietuvos spaudą, 
jis jį niekina ir šmeižia, kur tik ran
da galimybės, tad negali jie toki planą 
siūlyti, kurį propaguoja Grūdas.

Iš to atrodo, kad Bakšys, nors ir 
verkšlena dėl vargingų mūsų tautie
čių gyvenimo, yra apsimetėlio rolėje, 
jo verkšlenimas yra įtartinas, kaip ir 
jis pats.

20 METŲ NUO JALONIO 
MIRTIES

Gegužės m. 17 d. suėjo 20 metų 
įuo tragingos Juliaus Janonio — pa- 
aulinio darbininkų poeto — mirties.

Julius Janonis gimė 1896 m. ko
vo 23 d. Biržuose iš Marės ir Marty- 
10 Janonių. Mokslus ėjo Biržuose ir 
iauliuose. Karui užėjęs, išvyko Ru- 
įjon, kur jaunas lietuvis revoliucio- 
lierlus pateko kalėjimas. 1917 metų 
•avoliucija Janonį paliuosavo iš kals
imo su pakirsta sveikata. Janonis, 
oš peržengęs 20 metų amžiaus, suo
lai pradėjo sirgti džiova. Neturėda
ma kuo gydytis ir jokios paramos iš 
įiekur negaudamas Julius matė, kad 
> gyvenimas yra trumpas. Tad kad 
išvarginti savo liga kitų, nutarė iš- 
irâukti save iš gyvųjų tarpo. Tą jis 
c padarė 1917 m- gegužės 17 d. Kuo
met |ėjo traukinys iš Petrogrado į 
Jarskoje Solo, Julius puolė po jo ra
tais ir žuvo, palikęs tokį testamentą:

“Esu tos nuomonės, kad kiek-
vienas žmogus yra savo gyvenimo 
ir savo mirties šeimininkas ir todėl, 
sveikatai neleidžiant tinkamai gyventi, 
nenoriu būti niekam sunkenybe, iš
braukiu save iš gyvenančių tarpo.”

Kokios dovanos galima siųsti Lietu
von be muito

Lietuvos valdžios propagandas 
biuras “Talka” praneaša užsieny gyv
enantiems lietuviams, kokiu* jie dai
ktus gali siųsti Lietuvon saro gimin
ėm* dovanų be muito. Tos dovanos 
gali būti tik seni, padėvėti daiktai. Ga
lima įdėti vieną kitą ir naują daiktelį, 
ir už jį nereikės mokėti muito, jei bus 
aiškiai matoma, kad jis siunčiame ne 
pardavimui, bet suvartojimui. Bet visi 
prabangos daiktai siųsti negalima, nes 
už juos rsikia Lietuvoje mokėti labai 
aukštą muitą. Prie prabangos daiktų 
priklauso šie:

Arbata, tabakas, cigarai, cigareta, 
rūkomas properia, svaiginamieji gėri
mai, įvairūs vynai, mielės, kortos, deg
tukai, šaujamieji ginklai, opiumas, sve
timų šalių loterijos bilietai, dviračiai, 
motociklai, automomoblliai, saldainiai, 
pyragaičiai, įvairūs kvepalai, muilas, 
auksiniai daiktai, brangieji metalai ir 
brangiųjų akmenų dirbtiniai, šilkiniai 
daiktai ir visokie papuošalai.

Taigi, be muito negalima siųsti 
virė išvardintų daiktų. Nors Talka ir 
sako, kad galima siųsti vienas kitas 
daiktas ir naujas, jei bus aišku, kad jis 
siunčiamas tik sudevijimui, bet tai ne 
tiesa. Vienas musų tautietis siuntė Lie
tuvon dvi poras naujų sinėlių, (šliurių) 
kurios čia vietoje kaštuoja 3 milrei- 
sai ut porą Bet Lietuvoje už jas 
reikalavo sumokėti po 20 litų nž kie
kvieną porą muito. Tai adresatas tų 
šinėlių neėmė ir jos grįžo atgal Bra
zilijon.

šiniukas įsakė nugriauti visus šiaudai1 
dengtus stogus iki pabaigos šių metų. 
Kas šio įsakymo neklausys ir nenorės 
griauti savo šiaudinį stogą, toks bus 
baudžiamas pinigais ir kalėjimu.

Nubaudė žmogų kuris nežino kada 
ir už ką.

Kalniškių kaimo gyventojas K. 
Petrošius gavo teismo sprendimo nuo
rašą, kuriame sakoma, kad jis nubau
džiamas 6 mėnesiams paprasto kalėji
mo uz tai, kad parduodamas Panemu- 
nėja žąsis, prišėręs jas akmenimis, no
rėdamas padidinti jų svorį. Bet minė
tas pilietis savo gyvenime Panemunė
je nėra buvę*. Ir jokiu būdu jis neį
sivaizduoja, kaip jis galėjo ten par
duoti žąsis, kurių jis visai neaugina. 
Na, bet teismas jį vistiek nubaudė 6 
mėnesiais kalėjimo.

Pabrango plienas.

Lietuvos kainų tvarkytojo įsaky
mu, žymiai pakeliamos plieno kainos. 
Ūkininkai labai nepatenkinti."

Lietuva turi duoti Ispanijai 60,000 
litų.

Kaip žinoma, yra sudaryta Euro
pos valstybių “neįtralumo komisija”, 
kurios tikslas žiūrėti, kad kitos val
stybės nesikištų į Ispanijos vidaus ka
rą. Tai komisijai reikia daug pinigų, 
kuriuos turi sumokėti Tautų Sąjungos 
nariai. Kadangi ir Lietuva priklauso 
prie Tautų Sąjungos, tai ir jai priklau-

Visi, tur būt, esame girdėję apie 
Rockfelerį? Tai amerikietis, turtin
giausias žmogus pasauly, vėdinamas 
“žibalo karalium.” Įgyti jo turtai ap
skaičiuojami bilijonais dolerių. Jo ran
kose buvo žibalo šaltiniai, didžiausi 
plotai žemės, Šiaurinės Amerikos ge
ležinkeliai. Didžiausias plantacijas jis 
turėjo ne tik Amerikos J. V., bet Ku
boj, Centralinėj Amerikoj, Kolumbijoj, 
Venecueloj, ir kt. Tai buvo ne tik 
žibalo, bet “turto karalius”, pasaulinis 
magnatas, kuris kontroliavo ne kit 
žibalo kasyklas, bet geležinkelius, ban
kus ir kitas biznio kompanijas. Visą 
savo ne tik žibalo kasyklas, bet gele
žinkelius, bankus ir kitas biznio kom
panijas. Visą savo gyvenimą tas 
žmogus plėtė savo bizni, didino tur
tus ir, pagaliau, sulaukęs 98 metų am
žiaus, mirė. Rockfeller mirė gegužės 
23 d. Floridoj, Amerikos J. V.

Kaip Rockfeller tapo turtuoliu
Nuo pat savo jaunystės, dar vai

ku būdūmas, Rockfeller turėjo labai 
patraukimą į priekybą. Turėdamas 8 
metus amžiaus, Rockfelleris jan ver
tėsi bizniu, jis tarėjo keletą kalakutų, 
juos prižiūrėdavo, perindavo ir paau
gusius rinkoje pardavinėdavo. 13 me
tų amžiaus jis baigė pradžios moky
klą ir nuėjo tarnauti visnon prekybos 
įstaigon, kaip sąskaitininkas. Čia jis 
gaudavo 4 su puse dolerius į savaitę. 
Bet tarnaudamas, susitaupė kiek pini
gų ir pradėjo verstis savarankišku biz
niu. 19 metų amžiaus jaunuolis Roc- 
kfeller susirado antrą draugą, abu su
dėjo po 2000 dolerių kapitalo ir atida
rė biznio Įstaigą. Už vienų metų 
Roekfellerio biznis jau turėjo virš 500.- 
000 dolerių kapitalo.

1865 m. Cleveland© mieste susi
darė žibalo kompanija “Standard Oil 
Refinery”, vėliau pasivadino “Stan- 
pard Oil Company”, kurioje Rocfel- 
leris buvo stambiausiu akcijonierium, 
o po kelių metų, vienas Rockfelleris 
valdė visas Amerikos žibalo įmones. 
Ir taip palengva į jo rankas Iperėjo 
beveik visi Amerikos geležinkeliai, di
džiausios plantacijos, bankai ir žibalo 
šaltiniai. Ir taip Rockfelleris tapo di
delių turtų savininkas.

1111 ra. Rockfelleris pats iš biz
nio pasitraukė, pavesdamas savo biz
nio įstaigas tvarkyti savo vaikams. 
Rockfelleris pats žinodamas, jog jis 
yra turtingiausiu žmogum Amerikoj, 
pradėjo tuomet jis šelpti įvairias mo
kslo ir labdarybės įstaigas. O taip 
pat ir bažnyčioms nesigailėdavo savo 
turtų. Mat, Rockfelleris dagyvenęs 
gražų metų amžių, ne tiek rūpinosi 
turtais, kiek savo sveikata. Jis labai 
bijojo mirti, ir sakydavo, kad gyven
siąs virš 100 metų. Paskutiniais me
tais jis gyveno puikiausiame savo dva
re, Dayton Beach, Floridos estado. Ne 
toli jo dvaro negalėj© niekas važinėti, 
buvo uždrausta, kad važiuojančių triu
kšmas ir bildesys nepakenktų jo svei
katai. Taip saugojo savo sveikatą. 
Kad ilgiau išgyventi, laikėsi gydytojų 
nurodymu: anksti keldavo, sportuo
davo, lošdavo golfą, maitindavosi dar
žovėmis.

Tačiau senatvėjRockfellerį nuga
lėjo. Gegužės 23 d. Rockfelleris jau 
nebeatsikėlė iš Ievos. Jis mirė. Rock
fell eri o mirtis didelio susijaudinimo jo 
šeimynoj nesukėlė.

Griaus šiaudais dengtus stogus.

Panemunio, Cėdasų, Kvietkų ir 
Suvainiškiu miesteliuose apskrities vir

io dalis tų išlaidų mokėti. Tautų Są
junga jau įteikė Lietuvai sąskaitą, kad 
apmokėtų savo mokestį Kontroliuoti 
Ispanijos rubežius. Lietuva turi mo
kėti 60,000 litų.

Laikraščiu leidėjai atleisti nuo mo
kesčių.

Lietuvoje yra įvestai darbo paja
mų įstatymai, pagal kuri turi mokėti 
valdžiai mokėsčius nuo savo darbo pel
no. Buvo nustatyta mokėti mokėstis 
ir laikraščių leidėjams. Bet gi šitas 
mokėstis netarta neimti, nes esą lai
kraščio leidimas, tai nėra biznio įmo
nė. Lietuvoje mokesčiai lupami įvai
riais būdais, mat reikia labai daug pi
nigų ne tik Lietuvos dykaduoniams, 
visokioms tautininkiškoms organizaci
joms, bet ir užsieny gyvenantiems vi
sokiems svieto valkatoms.
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Nuteisti mirti Vokietijos lakūnai
ISPANŲ TEISMAS SUKĖLĖ AUDRĄ ’VOKIETIJOJ.-BASKAI REI

KALAUJA, KAD VOKIEČIŲ KARIUOMENĖ APLEISTŲ ISPANIJĄ.

Ispanijos kare generolui Frankui ■ sigailėjimą, bet klausia, ar esate pagel- 
padada Italija ir Vokietija ne vien Į bėję materiale!, baskams, kuomet tapo, 
ginklais bet ir žmonėmis. Vokietija me užpulti fašistų, anti-krikščionių, 
daugiausia duo ta generolui Frankui!kurie kėsinasi mūsų senos tautos gy
vavo lėktuvus. Vokietijos lakūnai su : vybei? Pripažįstame pasigailėjimą, bet 
Vokiečių konstrukcijos orlaiviais dau-jpirm visko, reikalaujame, kad nuteis- 
giausia pasižymėjo baskijoj, kur jie j tujų (tautiečiai) pasišalintų iš mūsų 
sugriovė net kelius miestus bombomis i krašto, išsigabentų savo orlaivius, ku
li oriai n ų, kaip Guernica ir kit. 1 
tokių žygių ;pasipyktino visas 
saulis. j uzsie

Pereito mėnesio pabaigoj, '4 vo- į rasę, 
kiečių karo alakūnai, karininkai p" ’ ' 
klū^o i baskų rankas, 
nas, inenorėdamas patekti 
vietoje nusižudė, antras, sunkiai susi-' niausią tautą pasauly.’ 
žaidęs, tuojaus mirė, o du Walter Kin- į 
die ir Blanch Schultž pasidavė be pa 
sipriešinimo.

Baskų įvyriausybė lakūnus ištar
dė ir atidavė kariuomenės teismui, ku
ris juos nuteisė, gegužės 21 d. sušau
dyti.

Teismo'.metu abu lakūnai atsaki
nėjo i klausimus neaiškiai, painiojosi 
tik pareiškė, kad jie yra atgabenti iš 
Vokietijos i baekija daryti čia tvarką, 
nes jiems, esą buvo pranešta, kad Is
panijoj viešpatauja chaosas ir ir iš 
čia Sovietų Rusiją, Francnziją ir An
gliją ruošiasi pulti Vokietiją. Be to, 
pažymėjo, kad visa generolo Franco 
žinioj karo aviacija, kuri kariauja prieš 
baskus yra Vokietijos, kaip lėktuvai, 
taip ir lakūnai ir, bendrai, visa 
karo taktika vartojama vokiečių.

Lakūnas Schultz baigdamas savo 
pareiškimą teismui, pasakė: “Prieš 
visą pasauli pareiškiu, kad baskų kraš
tas yra puolamas vokiečių aviacijos.”

Baskų karo teismas abu lakūnus 
nuteisė mirti, šitoks teismo sprendi
mas sukėlė baisiausią audrą Vokieti
joj. Baskų provincijos prezidentas 
Aguirre apturėjo daugybę telegramų 
iš įvairių šalių, kaip iš Vokietijos, An
glijos ir kt., kuriose prašoma, kad 
prezidentas pasigailėtų lakūnų ir do
vanotų jiems gyvybę. Prezidentas 
Aguirre Į telegramas davė atsakymus 
Lygai už Taiką:

“Baskų ^vyriausybė yra linkusi 
padaryti tą malonę, jei tik bus atšauk
ti tą visi
užsienio samdiniai, kurie kėsinasi pra
žudyti krikščionį, demokratą, mylintį 
laisvę ir civilizaciją “euzkadi” (baską).; 
Bet nepripažįsta pasigailėjimu tuo at-j 
veju, kuomet nuteistųjų tautiečiai (vo-; 
kiečiai) žudo mūsų civilinius gyvento-’ 
jus, degina mūsų miestus ir kitokius 
baisumus atlieka.” i

Anglų katalikiškoms organizaci-į 
joms i telegramą prezidentas atsakė 
taip:

“Baskų vyriausybė pripažįsta pa-

ginklais bet ir

Dėl I rie tiek daug žmonių išžudė. Baskų 
pa-! tauta niekados nedasileis prie to, kad 

j užsienio užpuolikai sunaikintų baskų 
. Civilizuotas pasaulis turi įli

pa-j drausti, ir neleisti, kad parsidavėlių 
Vienas laku-1 ispanų talkininkai vokiečiai ir italai 

nelaisvėn,! žudo krikščionišką, demokratinę se-

oro

i; ■

Daug šeimynų iš Lietuvos bus atvežta Brazilijos valdžios

Pereitų metų pabaigoje “Aide”!valdžios lėšomis,
rašyta, kad Brazilijos valdžios į šeimynos bus pristatytos

1 ‘r- Emigrantai turės
istafgo- 

a be-
Buvo taip pat minė- 

ata- 
Braziiijon

buvo rašyta, kad Brazilijos .... 
atstovas veda derybas Kaune su Lie- ‘ fazendų, 
tuvos valdžios atatinkamomis 
mis dėl žemės ūkio darbininkų 
nimo Brazilijon.
ta, ka i Lietuva sutinkanti išleiti 
tinkamą šeimynų skaičių
i ėmės ūkio darbams, tii< Lietuva statė 
tam tikras sąlygas Brazilijos valdžios 
atstovui dėl atlyginimo ir socialinės 
darbininkų apsaugos: kad darbinin
kams būtų mokamas reikalingas atly
ginimas, kad jie būtų ap
drausti ir kitokiais socialiniais įstaty
mais apsaugoti.

Dėl šių sąlygų buvo vedamos gan 
ilgos derybos ir, pagaliau, susitarta 
abiejų šalių.

Brazilijos atstovas Luiz Romero 
informavo savo vyriausybę, kad jo 
vedamos derybos su Lietuva, kurios 
tęsėsi apie 5 mėndsius, davė gerų re- 

Izultatų ir jau, esą, pradėtos organizuo
ti lietuvių šeimynos vykti Braailijon.

visas! Luiz Homero seko, kad norinčių 
I emigruoti Brazilijon iš Lietuvos ir iš 

.. i Lenkijos yra labai daug. Šeimynos

Kokį atsakymą davė baskų pre- 
įzidentas Hitleriui, vokiečiai neskelbia, 
Į tik žinoma tai, kad prezidentas Agui- 
,rre pastatė Hitleriui sąlygą: arba la-i 
i kūnams gyvybę dovanoti, arba nė vie- j 
i no vokiečio baskijoj kad nebūtų. Bas-i 
fkija reikalauja, kad Hitleris atšauktų, 
. visus savo karius ir išsigabentų —! 
į karo mašinas- 
į Kaip pasielgs baskai su nuteis tais vokie‘3U5!j(1.iro Įabaj skaitlingos po 18-20 na
cių lasunais, nežinia rašant sias ei-l 
lutes, dar buvo nenustoję plaukti te
legramos iš visų šalių baskų preziden

tui, kuriose prašoma nuteistiesiems 
i pasigailėjimo. Francijos užsienio rei
kalų ministeris Dalbos taip pat prašė 

' pasigailėti. Bet prezidentas Aguirre 
atsakė jam, kad bus pasigailėta tada, 
kuomet visos demokratiškos šalys pa
smerks vokiečių bombardavimą ir ne
leis svetimiems užpuolikams 
baskų žmones deginti miestus laidoti 
miestų griuvėsiuose nekaltas moteris 
ir vaikus.

Irių. Pirmoji emigrantų partija išvyks 
iš Lietuvos už dviejų mėnesių. Išve- 

ižus pirmąją partiją, bus organizuoja- 
rn;i daugiau norinčių vykti Brazilijon.

i Visi emigrantai bus vežami Brazilijos

žudyti

lėšomis $
Atvežtos 

dirbti ant 
pasirašyti 

sutartis ir duoti pasi ‘ artėjimą diroti 
fazendoj du metus, šitą terminų išbū
vą fazendose, galės fazendas apleisti 

Brazilijoj žemės ūkto darbininkų 
ypatingai 
S. Paulo 

ir nutari 
pasirūpin- 
problėm?,.

trukumas yra labai didelis, 
daug reikalinga darbininkų 
estadui. Tat fazendieriai 
prašyti vyriausybės, kad ji 
tų išrišti darbininkų stokos 
Tai! Imigracijos Departamentas šiuo 
reikalu ir rūpinasi. Ji numatė, kad 
geriausi ūkio darbams darbininkai 
yra lietuviai. Tad vyriausybės atsto
vas Romero ir buvo nuvykęs Kaunan 
tartis su Lietuva dėl emigracijos 
Lenkijos taip pat bus vežami 
jon emigrantai tokiomis pat 
mis, kaip ir iš Lietuvos.

Taigi, Brazilijos lietuvių

Iš 
Bi azili- 
sąiygo

koloni- 
ja dar padidės keliais tūkstančiais. 
Kaip tik šiuo momentu Lietuva turėtų 
susirūpinti, kad Brazilijoj būtų sukar
ta lietuviška žemės ūkio kolonija. Nes 
didėjant lietuvių emigrantų 
Brazilijoj, labai būtų neprotinga 
juos palikti.
vienon vieton, kad jie, 
tėvynę, nežūtų mūsų tautai ir valsty
bei. Žemės ūsio kolonizacijos darbas 
jau pradėtas Grūdo, tik reikia jis pa
remti ir ji realizuoti.

skaičiui 
taip 

Reikia lietuvius burti 
apleidę savo

VYRU PRAGARASMOTERĮ! ROJŲ
Sumatros salose gyvena menang-vem raanangkabau tautelė, 

kabau tautelė kur visa valdžia pri-.etero pakrantėje. ....... -
klauso moterims, o vyrai turi eiti ap-| kampelį visiškai skiria nuo išorės 
gailėtiną baudžiavą. Sutikti vaizduotis šaulio. Vieną užsienio žurnalistą,

t

Santos uostas, per kini tūkstančiai lietuvių įvažiavo Brazilijon.

Oi

L <

įsikūrusi 
Kalnų virtinės šį 

s pa- 
=..... _ ______ ________ ______  _ _ > u-
gražesnę gamtą, kaip toji, kurioje gy-Iriam pavyko patekti į ši moterų rojų, 

įtautelės valdovė ir kitos valdžios at- 
Į stovės pasveikitiokaip “žemesnį baltą 
į ji dievą”.

Kiekvienas 
tol turi kavalieriauti, kol kuri 
lės mergaitė jį pasirenka savo 
Vestuvių apeigas atlieka kaimo 
ninkė. Apsivedęs vyras gauna

suaugęs berniukas 
taute- 
vyru.

«

'-’T. .. t-

žmo
nos pavardę ir žmonai priklauso visu 
žemė, gyvuliai, trobesiai ir t. t. Ves 
tuves moterys šveačia astuonias dio- 

Inas, bet vyrui nedalyvaujant. Vyras 
idrista ateiti tik tuomet, kai jį kviečia 
į žmona. Vedybiniame gyvenime vyras 
tyra tikras moters vergas ir dažnai,ne- 
I pakeldamas sunkaus jungo, pabėga 
i nuo žmonos. Žmonos taip pat dažnai 
į pavaro vyrus, bet tuo atveju ji turi 
Į išlaikyti vaikus.

Statys celulczes fabriką 
Lietuvoje kito sumanymas steig- 

|ti antrą celulozė'e fabriką, vienas jau 
I yra Klaipėdoje. Antras celutozės fa- 
i brikas manoma steigti prie Nemuno, 
i kuriam bus reikalinga 10,000,000 litų 
’ kapitalo.

VLADAS AUÕÊ

Komiškas vaizdelis iš valstiečiu gyvenimo.

sužinojęs tiesą nusišypsojo ir paniški-, visaip mislinom. O ką kitą kart su 
no, kad čia ne bažnyčia, o muziejus, šių dienų technika — visko gali bv.ti

Arba vėl Noragas dažnai pasako-
patobulintas, pagerintus ir

no, kad čia ne bažnyčia, o muziejus.
Parodos aikštėje Izidorėlis Nora-Į 

gas išsižiojo ligi ausų ir prisiplakęs ja apie 
prie būrio žmonių stebėjo atydžiai vis- produktingiausius karvės aiškius ste
ką. Ką jis ten matė ir patyrė, sunku buklus.
šiandien atspėti, bet girdint. Noragą ■ toji karvė tai ne va mūsų ožkos, ale, 
pasakojant apie parodą savo įspu- i broliai jus mano, dievaž, kaip autobu- 
džius, galima spėti, kad labai daug.

Dabar Izidorėlis Noragas mūsų 
apielinkėje pasidarė tikra tribuna: tiek 
išgarsėjo ir išpopuliarėjo, kad mes jį 
būtinai pasiryžom per busimus savi
valdybių rin: i mus išrinkti seniūno pa
vaduotojų. Jeigu kas turi laisvą va
landėlę ir šiaip šventadieniais visi sku 
bam prie Norago liepos, kur jis atsi
sėdęs ant supuvusio rąsto drožia kal
bas apie parodos stebuklus.

O tų stebuklų parodoj iš tikrųjų 
I buvo daug. Noragas mums papasako 

tračią i jo, kad vienas ūkininkas iš arbūzo pa

Visi subruzdo del tos kauniškes gas, pamfslino, ir sako savo prisiegai: 
parodos. Neatsiliko ir mūsų apielin-; —Žinai, Cecilija, važiuosiu ir ■ T , . — AT-------- rr x-._ M-------  a- j.on par0(j0n JaU kaip bUS, taip

bus, ale turiu pamatyt tą kauniškį 
kermošių.

Ir ankstų rytą, kada paskutinės 
gegutės dar savo gerkles plėštojo, No
ragas dūmė stoties link. Kol Noragas 
pasiekė, parodos aikštę, tikriau kol 
policija jį atvedė, jau buvo atpylęs 
tris sveikamarijas. Vieną ties pašto 
rumais, kitą ties teisingumo, 
ties banku, o kai policininkas lydėjo, sidarė aeroplanaitį ir tuo aeroplanai- 
jį pro Vytauto muziejų. Noragas ket- čiu ątskrido ne tik pats, bet dar atsi- 
virtą kartą klupo, bet čia jam polici-įvežė pagerintos veislės kalakutą, kuris 
ninkas sutrukdė poterius. Mat pasta įšaltus pieniškus saldainius dėjo ir jie 
rasis pamanė, kad tas žmogus apalpo * čia va tuoj buvo pardavinėjami. Nors 
ir norėjo šaukti greitąją pagelbą, bet mes tam nelabai norėjom tikėti, bet

kės Izidorius Noragas. O šis Noragas, 
galima sakyti, nuo to laiko, kai ma
myte jį pirmą kartą kelnaitėmis apmo
vė, pradėjo svajoti apie tolimas kelio
nes ir žygius. Bet iš pradžių botagas 
vėliau prisiega Gicilija ir jų krutančios 
atžalos žeidė tas svajones ir slėgė mu
sų nabagą Noragą vis labiau ir labiau 
link savo žemės sklypo.

Paskendo kasdininiuose rūpės 
čiuose Noragas ir buvo beveik pamir
šęs apie neramią sielą, kuri taip 
troško paskraidyti po svetimus alksny 
nūs ir varnėnus galabyti. Tik davai 
visos gazietos, lyg bubnan, duot „j 
parodą, j parodąl“ Pamielino Nora-

izidorėlis Noragas sako, kad

sas. Ir tobulumas gi tos karvės! Sa
ko, joje yra speciali kajutė melžėjai 
gyventi. Ir lovelė, ir stalelis ir dar 
kai kas ...Ji ten ir gyvena. Pamel- 
žia karvę, įbėga su pienu ten ir po 
keliolikos minučių parodos lankyto
jams siūlo šilto sviesto.

—Tai, sakykit, jus man, ir užau
gink kad nori tokią karvę, — tęsė 
Noragas. — Tešrnenin drąsiai galima 
trys vežimai dobilų sukišti. Aš ir 
mielinau sau nejaugi čia pas tavę teš- 
meny tik vienas pienas? Ale ir 
apsigavau 
glėbį šieno ir padavė margąja!, 
oi, kad jus pąmatytut. Tiesiog striokas.

Paskum nupasakojo apie page
rintą arklį, kurie turi tam tikrą pa
talpą plugui, kultivatoriai ir zig-zâg 
akėčioms patalpinti. (Pabaiga bne)

ne-
melžėja išnešė iš ten

Oi,
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Paskutinis Rusijos caras
(Tą»» ii 21 nr.)

| laimę. Dėl tos priežasties prie caro teriui, ir šis tuoj vykdydavo jo valią 
I rūmų ir įsigalėjo vikrus rusų mužikas. žinodamas, kad Rasputino norą visada 

... • Aplink Rasputina
(kurs sugebėdavo sulaikyt kraują. Dėl; pradėjo sukinėtis įvairūs apgavikai, 
■imt vnafvháa narianê loilrá tiaaruilin*I avantiūristai, kurie pradėjo iškaudoti 

jo įtaką. Rasputinas savo jtaka pra
dėjo šalinti valdininkus, direktorius, 
pagaliau ir ministeriue.

I girtuoklis ir ištvirkėlis Rasputinas, parems carienê. ' i',,—o o l. irt Ka.I ir rr n.ilail..., Iii. TA.il 1 >> ...ll—l-.Z.I

poyo, savo žmonos Aleksandros, pa
galiau Rasputino Laikydamas save 
Dievo pateptiniu ir Dievo valios vyk
dytoju, caras ne tik su jam gero no- 

Bendrai apie Mikalojaus Ii būdą rinčiais išmintingais patarėjais, bet ir 
nuomonės priešingiausios. Vieni j, Įsu įstatymais kuriuos peržengdavo 
aikė gana gabiu, geros širdies žmo-j pasiaiškindama-»: “tokia mano valia.” 
'ūmi, bet menka valiu Rašytojas Tols-i 
o jus apie jį sakė: “Apgailėtinas, j- 
taugintas jaunuolis.” Grafas Vitte 
aip apibūdina: “gerai išauklėtas, Ža
vėtinas Žmogus, bet melagis, klastin
gas, bevalis ir piktas.” Vienas vokie
čių žurnalistas (sako: “inte'igentiškas, 
judrus išsilavinęs.” Anglų publicistas 
vferiditas apie carą sakė: “r 
jimo vartau, menkas tvarinys, 
neturi savo valios ir todėl vis labiau 
žlunga." Rusų publicistas Vasilevskis
iuoda tokią charakteristiką: 
įas žmones dažniausias esti 
kas, bet negabumas visada 
Negabiam žmogui nesiseka 
is ir nesiimtų. Nikalojus II buvo gi
tai ir tragiškai negabu».” Gerai paži
rta ir arti rūmų buvęs Y. Gurko va- 
iina carą Mikalojų “miniatiuristu” 
smulkmenišku Žmogum). Jis gerai 
ralêdavo jaigilinti į smulkmenas, į 
tskirus klausimus, bet negalėdavo jų 
umegsti ir bendras vaizdas likvidavo 
©nuvoktas. Būdamas menkavalis, jis 
amokėdavo priversti kitus pildyti jo 
alią, bet ir pate atkakliai nepasūtuo- 
avo kito valiai Todėl ji» ieškodavo 
jinisterfų, kurio vykdytų jo norus ir 
leužstotų jo paties, nebūtų už jį iš- 
nintingesni. Ir tas ieškojimas bII; neš
ilti u? jį žmonių nuolat tę»ė»i Yoi 
as parodydavo daugiau sumanumo 
r iniciatyvos, tuoj būdavo pašalina
mas. Miaisterių iniciatyvą jis laikė 
asikėflinimu prieš jo carišką raidžią, 
žlat jis mėgdavo paaidnoti noateakin.

jų žmonių įtakai — Msšėtrslno, Trs-

Nuomonės apie carą

Rasputinas ir jo įtaka

Sav<> jaunystėj Nikalojus turėjo 
kaikurių “griekų” (jo romanas su ba
lerina Kiesinska), bet vedęs pasidarė

3

šios ypatybės carienê laikė Rasputiną 
tiesiog šventu ir pamažu jis įgijo di
džiausią įtaką caro rūmuose Užteko 
mažiausius Rasputino raštelio minis-

Baisus badas Kinijoje daujančiais. Badaujantys valstiečiai 
_ bando veržtis j miestu?, kurie betgi
Užsienio misinieriai praneša, kad nenori jų įsileisti.

Cevan provincijoje siaučia didelis ba
das ir iš 10.090.000 provincijos gy- Laike pastarųjų dviejų savaičių 

j ventojų mažiausia penkta dalis gyven- Kuuging miesto gatvėse surinkta dau- 
tojų badauja. giau kaip 1.000 lavonų badu mirusių

Bada i gali išsiplėsti visoj vaka
rinėj Kinijoj. Badaujančių šelpimo

i žmonių. Badų iššaukė sausra, kuri 
sunaikino ryžių laukus. Sausra vis

ištikimas carienės Aleksandros vyras darbas yra labai mažai išvystytas, naa dar didesnius laukų plotus, tuo dar 
ir jų šeimyninis gyvenimas i uvo lai-i Kinijos valdžia nedaug tesirūpina ba- labiau paaštrinant bado padėti-

Pasigailė-1 komas laimingu Tačiau ir čia neap- 
, kurs siėjo be tragedijos. Reikėjo turėti 

tosto įpėdin], o viena po kitos vis 
gimė keturios dukterys. Žinodami ca- 
rianės prietaringumą, jų artimieji pa
tarė imtis “stebuklingų” ^priemonių. 
Čia tai prasidėjo draugavimas su įvai
riais apgavikais, šarlatanais. Jų buvo 
visa eilė: “daktaras” Papus iš Pary
žiaus, Senkąs iš Vienos, Filypas iš 
Liono, Badtnajevas iš Tibeto, luošas 
pusprotis Mitia Kozelekis, sena kai
mietė girtuoklė Deri* Osipovna ir k. 
Pagaliau lūkesčiai išsipildė: 1904 m. 
vidury gimė snnue, sosto įpėdinis 
Aleksiejus. Caro rūmų sluokeniucte 
daug kalbėjo, ka i be kitų “etebuklų”, 
čia didelės reikšmės turėjusi carious» 
draugo generolo Orlovo jtaka. Tas 
generolas netrukus mirė įtaigia mir
timi ir carienė visada lankė !jo kapą. 
Bet sūnus buvo apsigimęs sunkia ge- 
mofilijos (kraujavimo) liga. Užteko 
mažiausio susižeidimo ir jis paplflsda 
krauju. Kiekvienas susitrenkimas jam 
grėsė mirtimi. Nelaimingoji carienê 
Cino, kad tai nepagydoma ir jos šei- 
mej paplitusi liga, kuri moterų nelie
tė, o tik vyrus. Taip amžinas rflpes- 

I tie dėl sūnau» aptemdė caro šeimos

labiau paaštrinant bado padėti.

“Gabumas 
vianašališ- 
visapusis, 

niekas, ko
►

►

SKILVIS IR KEPENYS
Moderniškas, greitai ir tikras gydymas skilvio ir Kepenų 
specialisto

BE OPERACIJOS
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėji
mas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, skilvio votys, 
įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydoma be o?tr»ctjo». Įvai
rios M.OTČRU LIGOS gydomos irgi be operacijos, tik 
su inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas
Dr. Povilą - ,K”ta c",a

Priėmimą* sue 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
Rezidencia ir Konsultorija: Ru* Silva Pinto, 444. (Bom Re- 

_ tiro). Tel.: 5-4175 — Sau Paulo.
G PASTABA. Vykit» i namui bile valanda dien* ir nakti.

Lietuviai, 
aiū vyk lą

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių me

džiagų. Už dardu garantuojame.
Lietuvių siuvyklų yra daug, bet SIUVYKLA 

LIETUVA tik viena

■HSff

Lietuviai, dėmesio!

Rua General Ozorio Nr. 161 S. PAULO 
(tarp Luz ir Sorocabaru stočių)

aà»»

Parian ® 
dūme 
naujau- 
šių tipų 
ir ge- i 

riaušių į

“fhilips” ir kitų ilgam išsimokėji- 
Batii Kadangi daugeli pirkdami 
rariiu», nuperka senus, o sumoka 
pinigus kaip už naują, tat kad ne- 
pakliūti ant tokiu pardavėjų, vi
suomet kreipkitės pa- savo tautie
tį J. Juodgudį, rua Padre Raposo 
Nr. 156, kuris duoda išmėginimui 
kelioms dienoms. Išmėginę, tada 

įvertinkite prekę.

Kiekvienas turi žinoti,
kad daromu visokių dokumentų ver- 

((tiinus, kaip pasų, metrikų, liūdijimų
v atestatų ir k., rašome prašymus, įga- 
j plojimus, kontraktus ir kitokius raštus, 
-iparuošiame dokumentus gavimui “Oa- 
<(d*rneta profissional” ir “Caderneta de 
G Identidade”, dirbame šamadas ir na- 
j j turalizacijos popieras ir suteikiame vi- 
<’Bokius patarimus. Klausiant patarimo 
«ilaišku, reikia pridėti atsakymui pašto 
j'markę už 700 reisų. Asmeniškai ar 
L raštu kreipkitės

Rua da Moóca, 309 S.Paulo

Dantę gydytoja

Dr. B. Levin

s»

Diplomuota Saratėvo universitete ir buv. prof. Tišinskago asis
tente Lvove (lydo, traukia ir deda danus Kainos pigios. Ligonius 

priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis 

ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307 
(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

LIETUVA
K. Žebrausko ir P. Ambrose vidaus

kiekvienas pasistenkite pažinti

Dr. H. Schechtmanu

Rua da Conceię&o, 79-a (Prie pat Luz stotie»)

Siúvykla Estan — tai vie
nintelė, kuri dirba už priei
namiausias kainas irfr.(atsake 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ir užsa
kymai galima pasirinkti ii 
padarytų kostiumų, nes siúvy-

* kloj Estan randasi didelis 
pasirinkimas puikeusio 14- 
dirbinio ir moderniškiausių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 130S iki 300$. Be to, 
yra specialus skyrius moteriš

kiems rūbams ypač paltams ir kostiumams.

Santa Casa Gydytojas

Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.

SUVYKLA ESTAN

4
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Ar atlikai savo pareiga?
Ar jau užsiprenumeravai laikrašti

FOTOGRAFAS is KAUNO“LIETUVIO AIDA BRAZ.”?
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pasius
ti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” išti

sus metus
Aidas, Rua da Moóca 309. 

S. Paulo.

GILUC
Žinomas savo menisku darbu 

daro moderniškas visokių rū
šių fotografijas iš geriausios, 
užsieninės medžiagos papigin-Į 
ta kaina.

Be to, europiečiams daroma' 
nuolaida. ■

. I 
Adresas: RUA JOSÉ PAU-i

LINO, 118-a
Bom Retiro

Laivakortės ir Samados
Čekiai — Depozitas — Pasportai — Legalizacija

Nori Tamsta iškviesti draugų ar giminę iš Lietuvos?

Laivyninkystės BendrovėMUNDIAL
Paruošia dokumentus pigiai, 
greitai ir sąžiningai išgayimul 
bile kurios "šamados” per 
kelias dienas.

Laivakortes ir Šamados 
iš bile kurios šalies siūloma

MEDICINIŠKAS IŠTYBIMAS
(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 

Tikras ir geras
Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas
Priėmimo valandos nuo Q-11 ir uuo 3-g. Sekmadienį nuo 

10-12 val.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSE LEVKOVICH

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas I sunki! laiką nutarė su
mažinti kainas u? dantų gydy
mą ant pūsis kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5$OOO; plomba cida- 
bro purceleno 8$OOO.

pigiausiom kainom — už pi
nigus arba išsimokėjimui ilgam laikui. SKUBUMAS 
- GERIAUSIOS SĄLYGOS.

Nieko nedarykite nesiteiravę kainų pas mus 
LAIVYNINKYSTĖS BEDDROVÊ

A. Felmanas;
Praça Antonio Prado 3 sobr. 

(Priešais City Bank)
Tel,; 2-8929 

S. Paulo

Dr. Brisolla
ADVOKATAS

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

R. Boa Vista, 18, 2 aukštas, salė — 25. Telefonai: 
2—6639 ir 5—2091

LIETUVIŲ VAISTINE

“José Paulino
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM RETIRO)
Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Dr. B. K. Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 

LABORATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga, 193 app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
Ladeira Porto Gerai,112, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março) 
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Medin
Biplmnuotas Vokietijos, Rygos ir Riu <ie Janeiro universitetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
Specialistas. Gonoreia - Sifilis.

-...... . Gydymas kalnų saule.—________

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 0 vai. vak.
Susikalbama 1 i e t u v i š k ai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukšta®. 
Tel. 4-1705.

i ©@(§)©©@®©®@©©©

Kur tik busi, neužmiršk "Aido”
Jis parduodamas: 

S. Paulo.
Stotyje «Luz», prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sé prie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj •'Jo
se Paulino» — rua Jose Pau- 

ilino 109, Baužio krautuvėje
> — rua Aymores ir kampas rua
> Carmo Cintra; Vila Anastazijoj 
į Kirilausko krautuvėje; V. Zeli- 
' na: J. Vigelio krautuvėj — rua
3 N.° 4; Sant'Anna: ^lenkaičio 
krautuvėj, — rua Voluntários 
da Patria 59; Modoje — kam
pas rua da Moóca ir a v. Paes 
de Barros kioskoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj.

Rio da Janeiro.
Prano Dutkaus restorane «Vil
nius» — rua de Catumby, 4 
«Vilnies» s-gos centre — Pra
ça Tiradentes 64 ir Petro Jo- 
nušio dirbtuvėje — rua Bella, 
106.

□ooooūū□aDoooūaoūūOOODaū□□aaaanaaaDaapaaoo□□□□□□

PBISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
Rua 15 de nauembra, 32 sobreloja Tel. 2-5393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, carteira de identidade ii '-;tns 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

□□□c.□□□□□□□□□□□□□□o□□□□a□□aaDanoDDDaaaaaaoaaaaa

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

iDiplemuetas S. Paule Fakulteto)
Civilinės ir prekybinės oylos, kontraktai (ipotikoe, žemės pirkimas 
ir pardaviimas ir t.t.), skolų išreikšiuvimai ir visi kiti juridinis 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai vak 

KALBA LIETUVIŠKA!

Santos.
S. P. R. Geležinkelio stoties 

kioskoje.
PASTABA: Jei kurioje 

nors S. Paulo miesto dalyje 
arba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

Dr. A. Candia
VENERINES LIGOS:

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.) SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuolO-12.

Rua Barão de Itapetininga, 242, Šaukštas 
Tel. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai
..................■ .III—Į Į - ■■■■ ---------------------- p

VAISTIHE IR PERFUMABIJA MUNICIPAL,
Farmaceutikas: A. Gorenstein

Cheminiii produktai, vaistai ir įvairūs mediciniški įrankiai. 
Kvepalai užsieniniai ir vietiniai ir įvairūs preparatai.

Rua Barão de Itapetininga, 192 Telefonas: 4-7757

LIETUVIS DAILININKAS
São Pauly, gatvėje Newton Prado, 140 lietuvis LIONGI- 
NAS PAZIKAS turi atidaręs dailės—paišybos studiją. Piešia, 
įvairius paveikslus, portretusir tt. ant drobės alėjiniais da- 

'žais. Kas nori turėti gražųportretą, tesikreipia ten. Taip1 
pat ten taisomi laikrodžiai ir kiti dalykai

..n n
Vokiečių fotografijų i 

įstaiga •
“BHBNABDO”

įsteigta 1890 metais :
Atlieka įvairius darbus • 

fotografijų srity. Specialybė ; 
padidinime, o taip pat su : 
dažais. :

Darbas greitas, sąžinių- : 
gas ir pigus. VyKstn j na
mus fotografijų reikalais. : 
Daro iš fotgrafiju naujas. ■
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 • 
(senas nr. 103) S. PAULO •’

Telephone 4-5576 :
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/lašas paaiškinimas visuomenei 
dėt darytos mokyklų revizijos.

teisingai, paskelbtas aktas melagingas, 
mokyklos pinigai nuslėpti. Tad prieš 
tokius revizorius tėvai turi iškelti

Lietuvių Aido Įgriežtą protestą.
' Buvusiojo Tėvų K-to 

Pirmininkas: VI. Riškus 
Sekretorius: J. Butauskas

S. Paulo. 1937-5-20 d.

Didžiai gerbiama» “I 
Brazilijoj" Redaktoriau, prašom» Tam-: 
įtos patalpinti šį mūsų paaiškinimą 
Tamstos redaguojamam savaitrašty,. 
tad visuomenė pamatytų, kaip keli as- j 
nenys išnaudoja mokyklas ir uetei-; 

singai šmeižia visai nekaltus asmenius j 
“Lietuvio” 20 nr. paskelbtas j 

“Mokyklų Revizijos Aktas”, kuris lie-' 
čia ir Bom Retiro mokyklą, dėl kurios 
mes esame priversti atitaisyti tuos fa
ktus, kurie netiksliai buvo nurodyti 
Revizijos Komisijos Akte.

S. Paulo lietuvių mokyklų revizi
jos komisija, sąstate: Lietuvos Konsu
lato atstovo J. Čiuvinskio — pirmi
ninko, Lietuvių S-gos Brazilijoj atsto
vo S. Vancevičiaus — sekretoriaus ir 
mok. S. Bakšio, tikrino ir Bom Retiro 
mokyklos kasą ir visą turtą 1937 tu. 
kovo mėn. 11 d.

Pirmame straipsny api« kasos 
knygą visai neteisingai akte pažymė
ta, kad patikrinus išlaidų pateisinamus 
dokumentns, atmesta sąskaita Nr. 11, 
•tumojo 30$800, nes tos išlaidos netei- 
lingai padarytos buvusio mok. V. V. 
Nahvaikos siunčiant oro paštu laišką 
Briedikiui.

Sitam» revizijos komisijos pareiš
kime yra netiesa. Laiškas buvo sių
stas ne kokiam tai asmeniui bet bu
vo pasiųstas Draugijai Užsienio Lietu
viams Remti prašymas ir tėvų priimtą 
protesto rezoliuciją su visų tėvų para
šais prieš Lietuvių S-gos Brazilijoj 
daromus žalingus mokyklai darbus.

Iš tokio revizijos komisijos ne
teisingo aptarimo ir paskelbimo mato
si, kad revizijos komisija sąmoningai 
daidina visuomenę ir.skelbia melagin
gas žinias. Revizijos Komisija paskel- 
oe savo akte tai, ko visai negalėjo ras- zslės rtirbti mokykioj. 
’■i, bet nutylėjo, matyt, nepastebejo j 
o, kas reikalinga buvo būtent: kas, MlllulllHl 
•aBisa vi no mokyklos 2395200 reisų^. Slapti donosai prieš naują mokytoją. 
Jodė! revizijos komisija apie tai ne( Mat> kova už cluonoâ kAâBj Uet ko 
:odžio? Ar n* Lietuvių S-ga Br. tuos; Ta lablf biauri. Donosčikų raokyklo- 
lintgus pasisavino? Ar negriaužiaj se nepriVal<žtų būti.

Būręs mokinys.

Nori pirkti sportui sikatę.

Lietuvlai sportininkai “lithuanie- 
ėiai” nori pirkti sportui aikštę ant 
Villa Zelinos. Apskaičiuota yra, kad 
aikštės nupirkimas ir įrengimas kaš
tuos apie 50:000$. Kadangi lithuanie
čiai savo pinigų neturi, tai Lietuvių 
S-ga Brazilijoj žada jiems padėti nu
pirkti aikštę užtraukusi ant namų (mo
kyklų) paskolą-

Aikštę įsigyti, neblogas daiktas.

Santos ir isakė, kad iki nuskirtai va
landai kambarių durys būtų užrakin-l 
tos. Aš atlikusi savo darbą, uždary-; 
nėjau duris, kaip buvo; įsakyta, ir nu-i 
ėjau gulti. Tik apie 9 vai. nakties iš
girdau baisų triukšmą, kambarių dflrų’ 
daužymą ir nežmoniško balso ryksmą: 
“Atidaryk durie, nes aš esu konsulas!’’į 
Išsigandusi šokau žiūrėti, kas darosi. Į 
Ogi žiūriu p. J. čiuvinskis (konsulo 
I adejėjas), atrodė toks baisus, vob pa
žinti begalėjau ir kėlė triukšmą. Mane 
pamatęs, šoko pri<* manęs, atėmė kam
barių raktus, stūmė mane ir Įsakė tuo 
jaus išsikraustyti. Manėme, 
žmogus pamišo ir, bijodami, 
blogo neatsitiktų, atidarėme 
prašėme kaimynų pašaukti

i Kaimynai policiją pašaukė.
i prie konsulato keli griliai, pribuvo ir, 
policijos būda.

Atvykusiai policijai p. J. Ciu-į 
vinskie pasakė, kad jis esąs konsulo 
padėjėjas, ir kad jis norįs išmesti tar-j 
naitę lauk. Policija Ciuvinskiui laiški-Į 
no.Jkad tarnaitės išmesti nugalimą, kad ! 
apie jos paleidimą reikia pranešti iš, 
anksto. Bei Ciuvinekis pareiškė, kad

• nes yra 
konsulo padėjėjas. Ir, žinoma, nakties 
metu buvome išmesti.

Ar taip galėjo elgtis konsulo pa
dėjėjas, lai sprendžia kiti, juo labiau, 
kad mane samdė ne Čiuvinskie, o 
konsulas.

Tokiuose atsitikimuose reiktų eiti 
pas konsulą prašyt užtarimą, betgi kon
sulatas taip pasielgė- Tad kur skųstis, 
prie ko kreiptis už tokią skriaudą.

Niekur negirdėti, kad tarnaitė ar 
darbininkas būtų išmestas tą pačią 
dieną. O mūsų konsulatas išmetė 
naitę nakties metu.

Už beraštę moterį, 
vyras

... . ailKMlO. US'. UU»1U«K1» pan
Bet kad nuo to nenukenietii lietuviui^ (jai>0 taip, kaip jis įnori,
kolonijos namai. Užstatyti 'namus ir 
skolinti pinigus, gerai, bet kaip reikės 
atiduoti, tai bus smutna-

Lithuaniečiai dėl pinigų kreipėsi 
ii pas konsulą. Kaip tas klausimas 
bus išrištas, kol kas 'neaišku.

Lfthuanietis.

Nauji mokytojai turi laikyti egza
minus.

Villa Bellos lietuviu mokykloj 
įvyko nemalonus dalykas su mokyto
ju Girdausku. Mokytojas Girdauskas 
dar neseniai atvykęs iš Lietuves ir 
dar nebuvo užregistruotas privatinių 
mokyklų direktorijoj, kad gauti teisę 
mokytojauti. Kàip tyčia, vos tik Gir
dauskas pradėjo mokykloje pamokas, 
atvyko Direktorijos atstovas ir rado 
Girdauską dirbantį ir dėl to labai su
pyko, kad mokykloje dirba mokytojas 
apie kurj Direktorijoj nieko nežino. 
Gfrrfauskui išakyta laikyti egzaminus 
portugalų kalbos, priešingu atvSju.ne-

Yra manoma, kad šio
■ kaltininkai yra Girdausko

incidento 
kolegos.

Bet ko

Reikia

Bu B

Pranas

susilaikyti

kad tas 
kad kas 

langą ir 
policiją. 

Susirinko

pasirašo

Prevelis.

nuo aukų

tar-

]O8

Dėmesio!
PIRMOJI LIETUVIŠKA KAK

LARAIŠČIU DIRBTUVĖ

JONO ZACHARKOS j 
ant rua da Moóca 349 pirkaite Į 
viską pigiau kaip kitur. Gaunama j 
viskas kas reikalingiausia gyveni i 
>ae kaip kaklaraiščiai, marški- j 
niai, nertiniai, kelnes, kojiais vy- j 
rams, moterims ir mažiausios 1 
smulkmenos. Greitu laiku bus i 

ir moterims gražių dalykų.
Taigi atsilankykite įsitikinti

Rua da Moóca, 349.

PAIEŠKOJIMAI
Petras Kalvaitis paieško savo 

brolį Joną Kalvaitį, Brazilijon atvykęs 
1927 m., kilęs nuo Alvito. Kas žino 
kur jis randasi, arba paties brolio pra
šau atsišaukti šiuo adresu P. Kalvaitis 
Rua da Moóca, 309. S. Paulo.

Antanas MESKAUSKAS, Albinas 
PILPA i’IGIUS, Kazys SADZEVICIŪS, 
Ignas LAURINAVIČIUS ir Jonas 
VISOCKAS yra prašomi darbo valan
domis atsilankyti į Lietuvos Konsula
tą, São Paulo, rua Aureliano Couti
nho, 88. ,

— Girdėtis, kad atvyksta mano 
pusbrolis Kostas AdamOnis pasiimti 
manęs. Aš gyvenu pas Antaną Ci- 
pą Rua Josė pauline, 190.

Antanas Adamonis.

linigus pasisavino? t 
lėl to jūsų, ponai sąžinės, kad skriau-j 
Ižiate mokyklą, o revizijos komisijos i 
ikte skelbiate melagingas žinias.

Toliau akte pažymėta, kad netei-į 
ingai yra apmokėta “Lietuvių Aidoj 
>r.” sąskaitą 5$ už vakaro skelbimą, 
c kad tas išlaidas padarė tėvų k-to! 
urmininkas su sekretorium. Tai mo-' 
as. Ruošto mokyklos vakaro 1936 m.Į 
.palių mėn. 3 d. skelbimą tėvų K-tas' 
avo posėdy nutarė ir užprotokolavo 
kelbti "Aide", o ne šlamštlapy «Lie-Į 
uvy». I . .
ną apmokėta teisingai, pagal nutarimą

Kaip atrodo mokyklos iždas?
Revizijos komisija surado, kad 

Bom Retiro mokyklos 1936 ra. pab- 
tąsoje yra 177$300 r. O kur. revizo
riai padėjo dar 177$, ar ir tuos pri
glaudė Lietuvių S-ga Brazilijoj? 1937 
m. sausio mėn. mokyklos kasoje buvo 
354$300. Prie tos sumos dar nepris- 
taityta kursantų vakaro pelnas, kuri» 
buvo, paties mok. .Bakšio pareiškimu 
apie 35—40$. Taigi, tuo laiku moky
klos kasoje, bu kursantų auka buvo 
38O$OOO O revisoriai rado tik 177$300. 
Tai kur didesne pusė mokyklos kasos 
pinigų dingo?. Prašom paaiškinti. 
Be to, kode! buvo daroma mokyklos 
turto ir kasos revizija pašalinių žmo
nių, uepakviociant nė vieno tėvų 
toro? Ar taip galima?

Tėvų sudėti pinigai tikrinti, 
juos tėvai išleido, ne jūsų, ponai 
kalas, nes jūs nė reiso prie mokyklos 
nepridėjote, priešingai — dar ją išnau
dojate.

Revizoriai negalėjo tikrinti mo
kyklos turtą ir kasą dar ir dėl to, kad 
revizoriai savo akyse nematė moky
klos turto knygų.

Mokykloj padaryta revizija ne-

Geųužės 29 d. (šeštadienį) São 
Caetano, rua Rio Branco 45 įvyksta

VAKARAS,
KURI RENGIA L.M.M.R. "RYTAS 

Scenojedrama “Pirmi žingsniai’AlUtt f o 11® siaiiisiiapy ‘iait -v-lív/j-uiumu ...... ----- .

Dėl to šioji sąskaita už skelbi. Po vaidinimu šokiai iki 4 vai. ryto- 
Pradžia 8 v. v.

Pakvietimai pas “Ryto” 
narius.

L. Aero klubo valdybos 
nariai Eidrigevičius su Jurevičium ren
ka aukas lėktuvo įsigyjimui. Aukos 
yra renkamos ir Argentinoj per «Iš
vien» redakcija.

Kad Aero klubas įsigytų lėktuvą, 
gal ir gražus dalykas būtų, bot kadan
gi pinigai be jokios kontrolės eina j 
minėtų dviejų asmenų rankas, kurių 
praeitis yra miglota (vienas tai Eidri- 
gevičius Lietuvoj turėjo net bylą už 
svetimus pinigus), tai vertėtų su auko
mis susilaikyti tiek Brazilijos, tiek ir 
Argentinos lietuviams.

Pasiteiravus pas Jodei) (narių 
mokėsčių įkasuotoją), kiek klubas tu
ri piaigų ir kur randasi pinigai, tai 
Jodelis pareiškė tai, —- nors jis pini
gus ir renkąs, bet nežino kiek jų yra 
ir kas su jais yra daroma, nes visi 
pinigai eina Į Eidrigevičiaus rankas.

Visą tai turint omeny, atsargiau 
reikia laikytis ir su aukomis. Juk iki 
šiol niekas nežino, kam tie pinigai bus 
sunaudoti, nešaukiamas nei susirinki
mas, nepapildoma nei valdyba, nei re
vizijos komisija. Klubo vardu veikia 
du asmenys, nežinia kokių tikslų sie
kdami. Yla.

Gasparas Urbonas paieško broli 
Aleksandrą Urboną, su kuriuo gyveno 
Boa Vieta fazendoj L. N-te 1929 m. 
Kas apie ji žino bei paties brolio pra
šau atsiliepti adresu: Refinadora Pau
lista, Tamoiâ. L. P.

leškomi: Akinta Korsakoyas, prieš 
9 metus atvykęs Brazilijon ir gyvenąs: 
São Paulo, rua Tito, 20, Agua Branca; 
linha Paulista, Jundiay, rua Kapitão 
Damasio Nr. 158: Rio de Janeiro, rua 
do Cattete Nr. 335.

ats-

kam 
rei-

Lietuves Konsulate daro tvarką 
policija

Vladžė 
redak- 
ivykj,

Aš Žemiau pasirašius, 
Prevelienė, prašau garb- Aido 
cijos paskelbti žemiau paduotą 
už ką būsiu labai dėkinga.

Kadangi kiekvieną žmogų 
nimas verčia užsidirbti duonos 
kad save 
tarnystę 
tarnaite, 
pavestas 
giausiai. 
sulato gyventojams, «et nežinia ko
dėl kaikurie Konsulato gyventojai pra
dėjo keistai elgtis, tur būt, nepatiko, 
kad įsiprašiau konsulo, kad leistų gy
venti drauge su savo /vyru. Kai ku
rie Konsulato gyventojai net prie to 
priėjo, kad kiekvieną mano darbą ga
dino, kaip maistą, taip ir rūbus. O vi
sa kaltė už tai turėjo kristi ant tar
naites.

Gegutės 1-5 d. konsulas išvyko j

SIU VYKI.ON DARBININKAI
Siflvyklon, ant Rua João Theo

dore, 72 reikalingi keli darbininkai 
siuvėjai ir vienas mokinys. Kreiptis 
ten pat.

gyve- 
kąsnį, 

išlaikyti. Tad ir aš suradau 
pae Lietuvos Konsulą, kaipo 
Dirbau teisingai, visas man 

pareigas atlikau kuo sąžinin- 
jtikti stengiausi visiems kon-

Birželio 5 dieną (šeštadienį), Vys
kupo Motiejaus Valančiaus v. moky
kla ruošia puikų

V a k a r a
mokyklos salėj, rua Bandeirantes, 474. 

Bus suvaidinta graži komėdija
“GBLÊSE”

Po vaidinimo, chorvedžio J. Stan 
kūno vadovaujamas mokinių choras 
padainuos keletą gražių Idainelių. Me
niškai programai pasibaigus, bus links
mi žaidimai ir šokiai. Pradžia lygiai 
8 valandą vakaro. Pakvietimais pasi
rūpina visi iš [anksto pas mokyklos 
vedėją ir Tėvų K-to narius.

Tėvu Komitetas.

Jurgis Siputis, apie 70 m. amt. 
Brazilijon atvykęs prieš 7-9 metus ir 
čia dirbąs kokiame tai ginklų fabrike.

Kas žino ieškomų asmenų adre
sus, malonėkite pranešti Lietuvos Kon
sulatui: São PauloRun Aureliano Cou
tinho 88.

SIUVYKLA A. BAGDONO
Persikėlė i

RUA DA MOO’CA, 548.
A. Bagdonas yra labai gerai pa

žįstamas lietuviams aiftvėjas, yra di
plomuotas Rygos Instituto ir Klaipė
dos Amatų Rūmų. Siflva įvairius vy
riškus rūbus. Darbą atlieka sąžiningai. 
Lietuviams daro nuolaidą. Medžiagų 
pasirinkimas taip pat įvairus.

PARSIDUODA SKLYPAS
Ant Alto da Moóca, netoli prie 

rua da Moóca, parsiduoda kampinis, 
prie aikštės, žemės sklypas labai . ge
romis sąlygomis. Kreiptis: Rua da 
Moóca, 309 kiekvieną dieną be sekma
dienių ir rua Canindė, 11®.

“AIDAS" GAL'MA GAUTI
Lapoję: liaikraščių pardavimo 

kioskoje, prie pat stoties.
V. Zelinoj Jurgeliaviėiaus krau

tuvėj prie pat bažnyčios ir Vigelio 
krautuvėj.

S. Caetane prie geležinkelio sto
ties kioskoje.

Canindės rajone: Rua Canin- 
dê, 92 — Kryžiaus krautuvėje.

São Bernardo lietuviai gali gau- 
prie geležinkelio stoties,ti “Aidą* 

kioskoje.
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